ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG THỦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2834    /UBND Hương Thủy, ngày   23  tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống tội phạm trộm cắp tài sản tại

các cơ quan, công sở, trường học

trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

       - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

       - Thủ trưởng các cơ quan cấp tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn;

       - Chủ tịch UBND các xã, phường.

Trong những ngày gần đây, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và tỉnh Thừa

Thiên Huế liên tục xảy ra các vụ trộm cắp tài sản tại các cơ quan, công sở. Thủ

đoạn của bọn tội phạm chủ yếu là lợi dụng các cơ quan nhà nước, công ty, doanh

nghiệp, trường học vào ban đêm không có lực lượng bảo vệ hoặc công tác bảo vệ

không chặt chẽ đã đột nhập, dùng các loại công cụ cạy phá cửa phòng để trộm

cắp các thiết bị máy tính, tiền và các tài sản có giá trị khác.

Để bảo vệ tuyệt đối an toàn trụ sở, cơ quan Nhà nước, trường học trên địa

bàn thị xã, Chủ tịch UBND thị xã có yêu cầu như sau:

1. Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể thị xã và Chủ tịch UBND các

phường, xã tổ chức thông báo tình hình tội phạm trộm cắp trên địa bàn cho cán

bộ, công nhân viên chức để nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ an toàn thông tin,

tài liệu, tài sản, phương tiện của cơ quan, tổ chức.

Kịp thời chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ cơ quan.

Tổ chức ứng trực ngoài giờ hành chính, ngày nghỉ cuối tuần, ngày Lễ. Đối với

các cơ quan có bảo vệ phải tăng cường tuần tra, kiểm tra, nhất là ban đêm nhằm

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ đối tượng gây án; trong trường hợp không

cần thiết thì không để tiền với số lượng lớn tại trụ sở mà phải gửi vào kho bạc,

ngân hàng để đảm bảo an toàn. Đối với các cơ quan không có bảo vệ, phải phân

công cán bộ, công nhân viên chức ứng trực bảo vệ.

Lắp đặt đèn chiếu sáng vào ban đêm và camera phục vụ công tác bảo vệ,

nhất là tại các vị trí khuất, tối, tại các phòng để tài sản có giá trị lớn, lưu trữ

thông tin, tài liệu quan trọng.

2. Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể thị xã và Chủ tịch UBND các

phường, xã phải chịu trách nhiệm khi cơ quan, đơn vị do mình lãnh đạo, quản lý

bị kẻ gian đột nhập trộm cắp thông tin, tài liệu, tài sản của Nhà nước.

2

3. Giao trách nhiệm Công an thị xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc

công tác bảo vệ và đảm bảo an ninh, an toàn trụ sở làm việc đối với cơ quan,

công sở, trường học trên địa bàn thị xã. Đơn vị, tổ chức nào không chấp hành

nghiêm công tác trực bảo vệ trụ sở thì lãnh đạo đơn vị, tổ chức đó phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND thị xã

để chỉ đạo xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

Căn cứ nội dung chỉ đạo tại Công văn này, các cơ quan, đơn vị và UBND

các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Công an, Ban CHQS thị xã;

- VP: LĐ+CVpt;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Minh

		2023-10-23T15:57:37+0700